
НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ВАСИЛ ЛЕВСКИ”

СТ А Н О В И Щ Е

от подполковник доцент доктор инж. Борислав Косев Димитров,
Началник на катедра „Защита на населението и инфраструктурата”,
факултет „Общовойскови” при НВУ „Васил Левски”

гр. Велико Търново, ул. „Симеон Велики” № 8,
GSM – 0888 299 717, e-mail: borisslav_nv@abv.bg

на научните трудове, представени по конкурса за заемане на академична длъжност „доцент”, област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана”, професионално направление 9.1. „Национална сигурност”, по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство” (Национална сигурност), по учебните дисциплини: „Физическа подготовка” – първа, втора, трета, четвърта, пета, шеста, седма и осма част, „Методика на физическата подготовка”, „Оцеляване в екстремални условия” и „Специализирана психо-физическа подготовка”.

Конкурсът е обявен със заповед на Министъра на отбраната № ОХ-419/29.04.2022 год. и обнародван в Държавен вестник – бр. № 37/17.05.2022 год.

Научното жури е отдадено в Заповед № РД-02-850/12.07.2022 год. на Началника на НВУ „Васил Левски”,

на кандидата:

майор доктор Константин Константинов Стефанов, преподавател
в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка”

в НВУ „Васил Левски”.

Велико Търново
2022

1. Обща характеристика на научно-изследователската, научно-приложната и педагогическата дейност на кандидата.

Кандидатът по конкурса майор д-р Константин Константинов Стефанов успешно защитава дисертация на тема: „Методика за подготовка на състезатели по военен трибой” на 10.01.2020 г. и придобива ОНС „доктор” във ВТУ „Св. Кирил и Методий” в област на висшето образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по физическо възпитание и научна специалност „Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка”.

Кандидатът участва в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент” с общо 19 публикации по специалността.

Представени за рецензиране са: една монография на тема: „Усъвършенстване на физическата подготовка на курсантите от НВУ „Васил Левски”; една книга: „Методика за подготовка на състезатели по военен трибой” и седемнадесет научни доклади.

Пет от научните доклади са публикувани в сборници с научни доклади издадени в НВУ „Васил Левски”, десет в сборници с научни доклади в международни конференции и два доклада са включени в международни научни списания.

Представената научна продукция се отнася за времето след защитата на ОНС „доктор” от майор д-р Константин Стефанов и съответства на научната област, професионалното направление и обявената в конкурса научна специалност.

Представените научни трудове, публикации и научни доклади представляват задълбочено изследване на процесите и явленията в областта на физическата подготовка на курсантите и военнослужещите и военното дело.

Представените монография, книга и доклади съответстват на научната област и професионалното направление, отговарят на

изискванията на ЗРАСРБ и на правилника за неговото приложение и покриват наукометричните изисквания за академична длъжност „доцент”.

От заемането на длъжността „преподавател” в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка” през 2013 г. до настоящия момент майор д-р Константин Стефанов е насочил своите усилия и научно-приложни интереси в областта на: Развиване и подобряване на основните физически качества (сила, бързина, издръжливост, гъвкавост и ловкост) на курсантите; Подобряване на физическото развитие, укрепване на здравето, постигане на висока физическа дееспособност и устойчивост на организма към въздействието на неблагоприятните фактори във военно-професионалната дейност; Усъвършенстване на подготовката на представителните отбори на НВУ „Васил Левски” по военно-приложни дисциплини за Държавните военни шампионати; Формиране на адекватна психо-физическа готовност за действие в екстремални ситуации (бойни действия); Формиране на организационно-методически качества за организация, ефективно ръководство и провеждане на физическата подготовка във формированията от въоръжените сили на Република България.

2. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

Кандидатът майор д-р Константин Стефанов завършва НВУ „Васил Левски” през 2005 г. с военна специалност „Войски за ЯХБЗ и Е” и гражданска специалност: „Стопанско управление”. За срока на службата си в Българската армия е преминал 10 квалификационни курса в страната и в чужбина. От 2013 г. е преподавател в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка”. С цел повишаване на квалификацията си завършва ОКС „магистър” във ВА „Г.С. Раковски” през 2019 година.

За последните три учебни години същият има обща натовареност от 1723 часа, като за учебната 2019/2020 г. – 306 часа, за учебната 2020/2021 г. – 730 часа и 687 часа за 2021/2022 г.

През всичките тези години активно организира и провежда методическа и практическа подготовка по преподаваните от него учебни дисциплини.

Майор д-р Константин Стефанов участва активно в живота на предметно-методическото звено, департамента и НВУ „Васил Левски” с разработването на учебни планове и програми, учебни пособия и материали. Дейността му има не само научно-изследователски, но също и педагогически характер.

От направената справка са получени следните данни в НАЦИД – публикувани 17 доклада на международни и национални научни конференции, една публикувана книга и една монография.

В обявения конкурс за „доцент” майор д-р Константин Стефанов – единствен кандидат е представил за конкурса и участва с обща научна продукция от 19 броя научни труда в обем от 588 страници – всички са лично дело на автора. Публикациите на кандидата, за които давам своето становище са извън докторската дисертация и автореферата към нея и са в професионално направление 9.1. „Национална сигурност” и съответстват на изискванията на обявения конкурс.

Като цяло трудовете са:

- монография – 1 бр. – 263 стр.;
- книга – 1 бр. – 182 стр.;
- научни доклади – 17 бр. – 143 стр.

Представените от кандидата в конкурса майор д-р Константин Стефанов материали, според направения от мен преглед, отговарят изцяло на законовите изисквания. Всички предложени за участие в конкурс научни трудове се включват в научната област на обявения конкурс.

3. Основни научни резултати и приноси.

- Успешно е осъществен научен експеримент, доказващ ефективността на допълнителните спортни занимания, извършвани под ръководството на квалифицирани

инструктори по различните видове спорт при подготвителните лагери за Държавните военни първенства и шампионати. (Трудове № 1, 2, 10, 17, 18, 19)

- Извършен е качествен и количествен анализ на резултатите на курсантите, постигнати в процеса на обучението им по учебната дисциплина „Физическа подготовка”. (Трудове № 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)
- Извършен е системен анализ и са разкрити слабостите при подбора на физическите упражнения, заложи в програмата на обучение на курсантите от НВУ „Васил Левски”. (Трудове № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19)
- Посочени са направления за оптимизиране на програмата на обучение по „Физическа подготовка” в НВУ „Васил Левски” за всяка година от курса на обучение. (Трудове № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)
- Подробно е изследван проблема за необходимостта от разработване на „Методика за подготовка на състезатели по военен трибой”. Извършена е историческа ретроспекция на резултатите от Общармейските шампионати по военен трибой. (Труд № 18)
- Разработени са устойчиви структурно-корелационни модели за подобряване спортната форма на състезателите по военен трибой. Изработена е „Методика за подготовка на състезатели по военен трибой”, която доказва ефективността си и в практиката. Разработени са тренировъчни програми за подготовка на състезателите през различните периоди на подготовка. (Трудове № 2, 18)
- Идентифицирани и систематизирани са изискванията, предявени пред физическата подготовка на

военнослужещите от въоръжените сили на Република България. (Труд № 19)

- Разработени са нови Програма за обучение по „Физическа подготовка” и „Методика за оценка на курсантите по дисциплината в НВУ „Васил Левски”. (Труд № 19)

Посочените научни резултати и приноси са лично дело на автора, което е успешно защитено чрез заявените от него постигнати резултати.

4. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката.

От приложената документация по конкурса мога да заключа, че приносите за науката и практиката от работата на кандидата покриват изискванията за заемане на академичната длъжност „Доцент”.

Кандидатът е цитиран в:

- монографии и колективни томове с научно рецензиране – 10 пъти;
- нереферирани списания с научно рецензиране – 4 пъти.

Оценявайки научните и научно-приложните приноси на кандидата, категорично може да се каже, че те допълват и разширяват знанията по важни направления в теоретичен и практико-приложен аспект по организацията, ефективното ръководство и провеждането на физическата подготовка във формированията от въоръжените сили на Република България. Резултатите от научната дейност на кандидата могат да се използват при обучението във военно-образователната система.

5. Критични бележки за представените трудове.

Критичните бележки, които имам към представената от кандидата майор д-р Константин Стефанов научна продукция са свързани с необходимостта от по-задълбочени анализи на изследваните проблеми и формулиране на поуки/изводи със съвременно звучене, на чиято база да се дават актуални предложения за бъдещите организация, ефективно ръководство и провеждане на физическата подготовка във формированията от въоръжените сили на Република България.

Препоръчвам на кандидата да продължи научно-изследователската си дейност в избраното от него научното направление, да увеличи

публикационната си активност и да публикува в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

6. Заключение.

Имайки предвид значимостта на предоставената от кандидата научна продукция считам, че той напълно отговаря на изискванията на „Закона за развитие на академичния състав” и правилника за неговото приложение за заемане на академичната длъжност „доцент”. Оценката ми за научните трудове на майор д-р Константин Константинов Стефанов е „положителна”.

7. Оценка на кандидатите

Предлагам на уважаемото Научно жури по конкурса да класира кандидата, преподавател, майор д-р Константин Константинов Стефанов и да предложи на съвета на департамент „Езиково обучение и физическа подготовка” на НВУ „Васил Левски”, **да бъде избран и да заеме академичната длъжност „доцент”** в област на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана”, професионално направление 9.1. „Национална сигурност”, по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство” (Национална сигурност)”, в департамент „Езиково обучение и физическа подготовка” в НВУ „Васил Левски” – гр. Велико Търново.

19.08.2022 г.

Член на журито:

гр. Велико Търново

подп. доц. д-р инж. Борислав Димитров

VASIL LEVSKI
NATIONAL MILITARY UNIVERSITY

STATEMENT

by Lieutenant Colonel Assoc. Prof. Eng. Borislav Kosev Dimitrov, PhD,
Head of the Department of Protection of the Population and Infrastructure,
Land Forces Faculty of Vasil Levski National Military University
Veliko Tarnovo, Simeon Veliki Street №8,
mobile: +359 888 299 717, e-mail: borisslav_nv@abv.bg

on the scientific works presented for the competition for the academic position of Associate Professor in area of higher education 9. Security and Defence, professional field 9.1. National Security, and scientific specialty Organisation and Management Outside the Field of Material Production (National Security), in the academic subjects: 'Physical Training' – Parts I, II, III, IV, V, VI, VII, and VIII, 'Methodology of Physical Training', 'Survival in Extreme Conditions' and 'Specialised Psychological and Physical Training'.

The competition was announced by order of the Minister of Defence № OH-419/29.04.2022 and published in the State Gazette, issue № 37/17.05.2022.

The Scientific Jury was appointed in order № RD-02-850/12.07.2022 of the Commandant of the Vasil Levski National Military University.

of the candidate:

Major Konstantin Konstantinov Stefanov, PhD,
lecturer at the Department of Foreign Languages and Physical Training,
Vasil Levski National Military University

Veliko Tarnovo
2022

1. General characteristics of the candidate's scientific-research, scientific-applied and pedagogical activities.

The candidate for the competition, Major Konstantin Konstantinov Stefanov, PhD, successfully defended his dissertation on the topic: 'Methodology for training competitors in military triathlon' on 10.01.2020 and obtained the educational and scientific degree Doctor in area of higher education 1. Pedagogical Sciences, professional field 1.3. Pedagogy of Training in..., and scientific specialty Theory and Methodology of Physical Education and Sports Training.

The candidate participates in the competition for the academic position of Associate Professor with a total of 19 publications in the specialty.

The candidate has submitted for review the following: one monograph on the topic 'Improving the physical training of cadets from Vasil Levski National Military University'; one book: 'Methodology for training competitors in military triathlon' and seventeen scientific papers.

Five of the scientific papers have been published in collections of scientific papers issued by Vasil Levski National Military University, ten – in collections of scientific papers from international conferences, and two papers have been included in international scientific journals.

The presented scientific output refers to the time after the defence of the educational and scientific degree Doctor by Major Konstantin Stefanov, PhD, and corresponds to the scientific area, the professional field and the scientific specialty announced in the competition.

The presented scientific works, publications and scientific papers represent an in-depth study of the processes and phenomena in the field of physical training of cadets and military personnel as well as military affairs.

The presented monograph, book and reports correspond to the scientific area and the professional field, meet the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its application and cover the scientometric requirements for the academic position of Associate Professor.

From taking the position of an Assistant Professor at the Department of Foreign Languages and Physical Training in 2013 to the present moment, Major Konstantin Stefanov, PhD, has directed his efforts and scientific-applied interests in the field of: Developing and improving basic physical qualities (strength, speed, endurance, flexibility and agility) of the cadets; Improving physical development, strengthening health, achieving high physical capacity and resistance of the body to the impact of adverse factors in military-professional activity; Improving the training of the representative teams of Vasil Levski National Military University in military-applied subjects for the State Military Championships; Formation of adequate psychological and physical readiness for action in extreme situations (combat actions); Formation of organisational and methodological qualities for organisation, effective leadership and conducting physical training in the Armed Forces units of the Republic of Bulgaria.

2. Evaluation of the pedagogical training and activity of the candidate.

The candidate – Major Konstantin Stefanov, PhD, graduated from Vasil Levski National Military University in 2005 with a military specialty Troops for Nuclear, Chemical, and Biological Defence and Ecology, and a civilian specialty Protection of the Population in Disasters, Accidents and Catastrophes. During the period of his service in the Bulgarian Armed Forces, he has completed 10 qualification courses in the country and abroad. Since 2013, he has been a lecturer at the Department of Foreign Languages and Physical Training at Vasil Levski National Military University. In order to increase his qualifications, he graduated with the educational and qualification degree Master from G.S. Rakovski National Defence College in 2019.

For the last three academic years, the candidate had a total workload of 1,723 classes: for the academic year 2019-2020 – 306 classes, for the academic year 2020-2021 – 730 classes, and 687 classes for the academic year 2021-2022.

During all these years, he actively organised and conducted methodological and practical training in the subjects taught by him.

Major Konstantin Stefanov, PhD, actively participates in the life of the subject-methodological unit, the Department, and Vasil Levski National Military University with the development of curricula and syllabi, teaching aids and materials. His activity is not only scientific-research, but also pedagogical in nature.

From the reference made, the following data were obtained from the National Centre for Information and Documentation: 17 published papers at international and national scientific conferences, one published book, and one monograph.

In the announced competition for Associate Professor, Major Konstantin Stefanov, PhD – the only candidate, has presented and participated with a total scientific output of 19 scientific papers in a volume of 588 pages – all of them are the personal work of the author. The candidate's publications, on which I am giving my opinion, are outside the doctoral dissertation and the abstract to it and are in a professional direction 9.1. National Security and correspond to the requirements of the announced competition.

In general, the works are:

- monograph – 1 piece – 263 pages;
- book – 1 piece – 182 pages;
- scientific papers – 17 pieces – 143 pages.

According to my review, the materials presented by the candidate in the competition Major Konstantin Stefanov, PhD, fully meet the legal requirements. All scientific works proposed for participation in the competition are included in the scientific area of the announced competition.

3. Main scientific results and contributions.

- A scientific experiment was successfully performed, proving the efficiency of additional sports activities carried out under the guidance of qualified instructors in various types of sports at the training camps for the State Military Championships and Competitions. (Works № 1, 2, 10, 17, 18, 19)

- A qualitative and quantitative analysis of the cadets' results achieved in the process of their training in the subject 'Physical Training' was carried out. (Works № 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)
- A systematic analysis was carried out, and the weaknesses in the selection of the physical exercises included in the training syllabus of the cadets from Vasil Levski National Military University were revealed. (Works № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19)
- Directions for optimising the training syllabus in 'Physical Training' at Vasil Levski National Military University for each year of the training course have been indicated. (Works № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19)
- The problem of the need to develop a methodology for training competitors in military triathlon has been studied in detail. A historical retrospective of the results of the All-Army Championships in military triathlon was carried out. (Work № 18)
- Sustainable structural-correlation models have been developed to improve the sports shape of military triathlon competitors. A 'Methodology for the training of military triathlon competitors' has been developed, which has proven its efficiency in practice. Training programmes have been developed for the preparation of the competitors during the various periods of preparation. (Works № 2, 18)
- The requirements for the physical training of service members from the Armed Forces of the Republic of Bulgaria have been identified and systematised. (Work № 19)
- A new training Syllabus for 'Physical Training' and 'Methodology for evaluating cadets in the subject at Vasil

Levski National Military University' have been created. (Work № 19)

The stated scientific results and contributions are the personal work of the author, which has been successfully defended through the results claimed by him.

4. Evaluation of the significance of the contributions for science and practice.

From the enclosed documentation on the competition, I can conclude that the contributions to science and practice from the candidate's work meet the requirements for occupying the academic position of Associate Professor.

The candidate has been cited in:

- monographs and collective volumes with scientific review – 10 times;
- non-referenced journals with scientific review – 4 times.

Evaluating the scientific and scientific-applied contributions of the candidate, it can be explicitly said that they complement and expand knowledge in important directions in the theoretical and practical-applied aspect of the organisation, effective management and conduct of physical training in the Armed Forces units of the Republic of Bulgaria. The results of the candidate's scientific activity can be used in the training in the military education system.

5. Critical remarks on the presented works.

The critical remarks I have regarding the scientific output presented by the candidate Major Konstantin Stefanov, PhD, are related to the need for more in-depth analyses of the studied issues and the formulation of lessons learnt/conclusions with a modern sounding, on the basis of which to give up-to-date proposals for the future organisation, effective management and conduct of physical training in the units of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

I recommend the candidate to continue his scientific research activity in his chosen scientific area, to increase his publication activity, and to publish in scientific journals, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information.

6. Conclusion.

Bearing in mind the significance of the scientific production provided by the candidate, I consider that he fully meets the requirements of the Law on the Development of Academic Staff and the Regulations for its application for the occupation of the academic position of Associate Professor. My assessment of the scientific works of Major Konstantin Konstantinov Stefanov, PhD, is 'positive'.

7. Evaluation of candidates.

I propose to the respected Scientific Jury on the competition to rank the candidate, Assistant Professor Major Konstantin Konstantinov Stefanov, PhD, and to propose to the Council of the Department of Foreign Languages and Physical Training of Vasil Levski National Military University that **he be elected and take the academic position of Associate Professor** in area of higher education 9. Security and Defence, professional field 9.1. National Security, and scientific specialty Organization and Management Outside the Field of Material Production (National Security), at the Department of Foreign Languages and Physical Training in Vasil Levski National Military University – Veliko Tarnovo.

19.08.2022

Member of the Jury:

Veliko Tarnovo

LTC Assoc. Prof. Eng. Borislav Kosev Dimitrov, PhD